
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 第 7 公営企業会計の状況 
 

 

 

 

 

地方公営企業とは、地方公共団体が直接、公共の利益を目的として経

営する企業です。熊本県では、電気事業、工業用水道事業、有料駐車場

事業、病院事業の４事業を経営しています。 
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第 7 公営企業会計の状況                
 

1 電気事業 
電気事業は、電力資源を開発し、発生電力の卸供給を行うものです。 

現在、次の発電所の経営を行っています。 

位　　　　置 最　大　出　力

市 房 第 一 発 電 所 球 磨 郡 水 上 村 15,100kＷ

市 房 第 二 発 電 所 球 磨 郡 湯 前 町 2,300kＷ

緑 川 第 一 発 電 所 下 益 城 郡 美 里 町 28,500kＷ

緑 川 第 二 発 電 所 下 益 城 郡 美 里 町 6,100kＷ

緑 川 第 三 発 電 所 下 益 城 郡 美 里 町 540kＷ

笠 振 発 電 所 球 磨 郡 水 上 村 1,100kＷ

菊 鹿 発 電 所 山 鹿 市 560kＷ

阿蘇車帰風力発電所 阿 蘇 市 1,500kＷ

名　　　　　称

 
(1) 平成 28 年度当初予算の状況 
  平成 28 年度当初予算における収益的収支は、電力システム改革により発電所内の電力購入が

必要となったことや熊本県防災行政無線システム再整備費の負担等により、平成 27 年度当初予

算と比較し、支出の増を見込んでいます。 

また、資本的収支については、企業債による収入の増及び荒瀬ダム関連交付金や既存発電所の

更新工事等の支出増を見込んでいます。 

平成28年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

1,522,386 1,539,948 1,539,948 ▲ 17,562 ▲ 17,562

41,447 35,706 40,329 5,741 1,118

1,563,833 1,575,654 1,580,277 ▲ 11,821 ▲ 16,444

1,412,616 1,389,469 1,375,664 23,147 36,952

32,789 44,436 44,436 ▲ 11,647 ▲ 11,647

77,101 33,357 33,357 43,744 43,744

40,000 40,000 40,000

1,562,506 1,507,262 1,493,457 55,244 69,049

265,554 365,554 365,554 ▲ 100,000 ▲ 100,000

537,159 537,159 537,159

184,929 238,328 238,410 ▲ 53,399 ▲ 53,481

987,642 603,882 603,964 383,760 383,678

1,355,520 1,329,247 1,322,526 26,273 32,994

118,974 126,553 126,553 ▲ 7,579 ▲ 7,579

265,554 265,554 265,554

50,000 10,000 10,000 40,000 40,000

1,790,048 1,731,354 1,724,633 58,694 65,415

計

建 設 改 良 費

収
　
　
入

支
　
　
出

荒 瀬 ダ ム 関 連 交 付 金等

企 業 債

営 業 外 収 益

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

収
　
　
入

事業収益

支
　
　
出

計

営 業 収 益

資
　
本
　
的
　
収
　
支

他 会 計 か ら の 返 還 金

計

予 備 費

企 業 債 償 還 金

資本的支出

他 会 計 へ の 繰 出 金

計

資本的収入

（単位：千円）

収
　
益
　
的
　
収
　
支

(Ａ)－(Ｃ)

比　　　　較

区分 科　　　　目

平成27年度

予 備 費

(Ａ)－(Ｂ)

事業費
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(2) 平成 27 年度下半期における補正予算の状況 
次のとおり、平成 28年 2月に収入予算及び支出予算の補正を行いました。 

（単位：千円）

1,539,948 1,539,948

35,706 4,623 40,329 11,220

1,575,654 4,623 1,580,277 11,220

1,389,469 ▲ 13,805 1,375,664 29,362

44,436 44,436

33,357 33,357

40,000 40,000

1,507,262 ▲ 13,805 1,493,457 29,362

365,554 365,554

238,328 82 238,410 245

603,882 82 603,964 245

1,329,247 ▲ 6,721 1,322,526 ▲ 14,251

126,553 126,553

265,554 265,554

10,000 10,000

1,731,354 ▲ 6,721 1,724,633 ▲ 14,251

他 会 計 へ の 繰 出 金

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

資本的支出

計

事業費

企 業 債

特 別 損 失

平成26年度

2月補正予算額
9月補正後
現計予算額

2月補正予算額 計
科　　　　目

平成27年度

12月補正予算額

建 設 改 良 費

他会計からの返還金

計

営 業 費 用

営 業 外 費 用

予 備 費

荒瀬ダム関連交付金等

計

資本的収入

収
　
入

支
　
　
出

収
　
益
　
的
　
収
　
支

資
　
本
　
的
　
収
　
支

区分

計

予 備 費

企 業 債 償 還 金

収
　
　
入

支
　
　
出

 
 

(3) 平成 27年度における予算の執行状況（平成 28年 3月 31 日現在） 

執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

1,539,948 1,541,956 100.1 2,008

40,329 65,205 161.7 24,876

-

1,580,277 1,607,161 101.7 26,884

1,375,664 1,249,452 90.8 ▲ 126,212

44,436 74,110 166.8 29,674

33,357 13,779 41.3 ▲ 19,578

40,000 0.0 ▲ 40,000

1,493,457 1,337,341 89.5 ▲ 156,116

365,554 365,554 100.0 0

81 - 81

238,328 106,040 44.5 ▲ 132,288

603,882 471,675 78.1 ▲ 132,207

1,322,526 793,817 60.0 ▲ 528,709

126,553 126,551 100.0 ▲ 2

265,554 265,554 100.0 0

10,000 0.0 ▲ 10,000

1,724,633 1,185,923 68.8 ▲ 538,711

場合があります。

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

（単位：千円・％）

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
　
入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

特 別 利 益

計

支
　
　
出

事業費

営 業 費 用

資本的収入

他会計からの返還金

企 業 債

荒瀬ダム関連交付金等

固 定 資 産 売 却 代 金

他 会 計 へ の 繰 出 金

営 業 外 費 用

特 別 損 失

予 備 費

計

(注１) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
入

計

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

予 備 費

計
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2 工業用水道事業 
工業用水道事業は、工業用地等に立地している企業に工業用水の供給を行うものです。 

現在、有明・八代・苓北の３工業用水道事業の経営を行っています。 

 
(1) 平成 28 年度当初予算の状況 

 平成 28 年度当初予算における収益的収支は、収入においては、有明工業用水道事業の受託管

理収益の減少等、支出においては、有明工業用水道事業の導水トンネル補修検討委託費の減少等

により、平成 27年度当初予算と比較し、収入及び支出ともに減を見込んでいます。 

また、資本的収支については、平成 27 年度当初予算と比較し、収入においては、長期借入金

の償還終了に伴う減、支出においては、八代工業用水道導水管強靭化工事の増加等を見込んでい

ます。 
 

平成28年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

742,590 769,838 769,838 ▲ 27,248 ▲ 27,248

381,414 383,960 383,443 ▲ 2,546 ▲ 2,029

1,124,004 1,153,798 1,153,281 ▲ 29,794 ▲ 29,277

1,067,291 1,101,182 1,102,102 ▲ 33,891 ▲ 34,811

109,249 118,576 118,576 ▲ 9,327 ▲ 9,327

10,000 10,000 10,000

1,186,540 1,229,758 1,230,678 ▲ 43,218 ▲ 44,138

806,159 887,305 879,836 ▲ 81,146 ▲ 73,677

499,434 449,390 449,390 50,044 50,044

150,370 146,685 146,685 3,685 3,685

1,449 1,449 1,449

1,457,412 1,483,380 1,475,911 ▲ 25,968 ▲ 18,499

874,378 765,685 758,216 108,693 116,162

416,838 405,085 405,085 11,753 11,753

286,962 377,457 377,457 ▲ 90,495 ▲ 90,495

218,000 144,000 144,000 74,000 74,000

10,000 10,000 10,000

1,806,178 1,692,227 1,684,758 113,951 121,420

予 備 費

収
　
　
入

長 期 借 入 金

事業費

長期借入金償還金

会 計 内 返 還 金

計

営 業 外 費 用

資
　
本
　
的
　
収
　
支

支
　
　
出

計

資本的支出

建 設 改 良 費

受 託 工 事 金

企 業 債 償 還 金

会 計 内 貸 付 金

営 業 外 収 益

営 業 収 益

事業収益

（Ａ）－（Ｃ）

営 業 費 用

区分 科　　　　目

平成27年度 比　　　　較

（Ａ）－（Ｂ）

収
　
　
入

収
　
益
　
的
　
収
　
支

（単位：千円）

支
　
　
出

補 助 金

計

資本的収入

予 備 費

計

 

名　　　称 位  置 給水区域 水利権（最大取水量） 給水能力

有明工業用水道 玉名市・荒尾市 荒 尾 市 36,374立方メートル／日 33,860立方

長洲町 長 洲 町  （0.421立方メートル／秒） メートル／日

八代工業用水道 八代市 八 代 市 29,462立方メートル／日 27,300立方

 （0.341立方メートル／秒） メートル／日

苓北工業用水道 苓北町 苓 北 町 7,742立方メートル／日 7,200立方

 （0.090立方メートル／秒） メートル／日
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(2) 平成 27 年度下半期における補正予算の状況 
次のとおり、平成 28年 2月に収入予算及び支出予算の補正を行いました。 

（単位：千円）

769,838 769,838
383,960 ▲ 517 383,443 ▲ 2,582

1,153,798 ▲ 517 1,153,281 ▲ 2,582

1,101,182 920 1,102,102 ▲ 2,832
118,576 118,576 ▲ 2,833

▲ 2,607
10,000 10,000

1,229,758 920 1,230,678 ▲ 8,272

887,305 ▲ 7,469 879,836
449,390 449,390
146,685 146,685 2,887

1,483,380 ▲ 7,469 1,475,911 2,887

765,685 ▲ 7,469 758,216
405,085 405,085
377,457 377,457 8,020
144,000 144,000 71,000

1,692,227 ▲ 7,469 1,684,758 79,020

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

長期借入金償還金

他会計への繰出金

計

受 託 工 事 金

補 助 金

計

営 業 外 費 用

特 別 損 失

予 備 費

計

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
　
入

資本的収入

長 期 借 入 金

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

計

支
　
　
出

事業費

営 業 費 用

区分 科　　　　目

平成27年度 平成26年度

9月補正後
現計予算額

12月補正予算額 2月補正予算額 計 2月補正予算額

 

(3) 平成 27 年度における予算の執行状況（平成 28年 3月 31 日現在） 

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

769,838 671,031 87.2 ▲ 98,807
383,443 427,581 111.5 44,138

1,153,281 1,098,611 95.3 ▲ 54,670

1,102,102 949,670 86.2 ▲ 152,432
118,576 118,367 99.8 ▲ 209

38,991 - 38,991
10,000 0.0 ▲ 10,000

1,230,678 1,107,028 90.0 ▲ 123,650

879,836 586,378 66.6 ▲ 293,458
449,390 352,273 78.4 ▲ 97,117
146,685 146,685 100.0 0

27 - 27
1,475,911 1,085,363 73.5 ▲ 390,548

 
758,216 610,606 80.5 ▲ 147,610
405,085 405,085 100.0 0
377,457 377,455 100.0 ▲ 2
144,000 144,000 100.0 0

1,684,758 1,537,146 91.2 ▲ 147,612

しない場合があります。

補 助 金

計

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

長期借入金償還金

固定資産売却代金

営 業 外 費 用

特 別 損 失

予 備 費

計

(注１) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
 
入

資本的収入

企 業 債

長 期 借 入 金

受 託 工 事 金

他会計への繰出金

計

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

特 別 利 益

計

支
　
　
出

事業費

営 業 費 用

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)
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3 有料駐車場事業 
有料駐車場事業は、熊本市中心部の交通混雑緩和等のため、有料駐車場を経営するものです。 

現在、熊本市中央区安政町で県営有料駐車場を、新屋敷地域の２か所で県営第二有料駐車場を経

営しています。 

 なお、平成２８年度から指定管理者制度（利用料金制）を導入し、指定管理者が管理運営全般

を行っています。 

  

名　　　　　　　　称 位　　　　置 収容台数

熊本県営有料駐車場 熊本市中央区安政町 298台

熊本県営第二有料駐車場 熊本市中央区新屋敷 37台
 

  

 

(1) 平成 28 年度当初予算の状況 
平成 28 年度当初予算における収益的収支は、平成 28 年度からの指定管理者制度移行に伴い、

収入においては、料金収入が無くなり指定管理者からの納付金収入となることで、支出において

は、駐車場維持管理の委託料・修繕費等の減により、平成 27年度当初予算と比較し、収入及び支

出ともに減を見込んでいます。 

資本的収支については、予定している改良工事が平成 27年度と比べ少ないことから、支出の減

を見込んでいます。 

平成28年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

113,778 129,420 129,420 ▲ 15,642 ▲ 15,642

4,539 2,520 2,181 2,019 2,358

118,317 131,940 131,601 ▲ 13,623 ▲ 13,284

52,521 85,051 82,353 ▲ 32,530 ▲ 29,832

3,000 4,223 4,223 ▲ 1,223 ▲ 1,223

3,000 2,000 2,000 1,000 1,000

58,521 91,274 88,576 ▲ 32,753 ▲ 30,055

27,563 90,290 148,735 ▲ 62,727 ▲ 121,172

3,000 3,000 3,000

30,563 90,290 148,735 ▲ 59,727 ▲ 118,172

収

入

資本的収入

支

出

計

営 業 外 費 用

予 備 費

事業収益

営 業 外 収 益

計

建 設 改 良 費

営 業 収 益

計

区分
（Ａ）－（Ｃ）

資本的支出

予 備 費

事業費

営 業 費 用

資

本

的

収

支

収
　
　
入

収
　
益
　
的
　
収
　
支

支
　
　
出

（単位：千円）

平成27年度

（Ａ）－（Ｂ）

比　　　　較

科　　　　目
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(2) 平成 27 年度下半期における補正予算の状況 
次のとおり、平成 28年 2月に収入予算及び支出予算の補正を行いました。 

（単位：千円）

129,420 129,420

2,520 ▲ 339 2,181 ▲ 339

131,940 ▲ 339 131,601 ▲ 339

85,051 ▲ 2,698 82,353 ▲ 3,788

4,223 4,223

▲ 379

2,000 2,000

91,274 ▲ 2,698 88,576 ▲ 4,167

148,735 148,735

148,735 148,735

資

本

的

収

支

9月補正後
現計予算額

12月補正予算額

営 業 費 用

営 業 外 費 用

建 設 改 良 費

計

平成27年度

科　　　　目

特 別 損 失

支

出

収

入

計

予 備 費

資本的支出

資本的収入

営 業 外 収 益

収

益

的

収

支

収

入

事業収益

営 業 収 益

区分

支

出

計

事業費

2月補正予算額

計

平成26年度

2月補正予算額

 
 

(3) 平成 27年度における予算の執行状況（平成 28年 3月 31 日現在） 

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

129,420 124,575 96.3 ▲ 4,845

2,181 6,857 314.4 4,676

131,601 131,432 99.9 ▲ 169

82,353 79,043 96.0 ▲ 3,310

4,223 0.0 ▲ 4,223

2,000 0.0 ▲ 2,000

88,576 79,043 89.2 ▲ 9,533

148,735 132,989 89.4 ▲ 15,746

148,735 132,989 89.4 ▲ 15,746

各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない場合
があります。

営 業 費 用

営 業 外 費 用

(Ａ)

収

益

的

収

支

資

本

的

収

支

収

入

資本的収入

支

出

資本的支出

計

建 設 改 良 費

計

支

出

計

事業費

予 備 費

特 別 利 益

収

入

(注)

特 別 損 失

営 業 収 益

事業収益

営 業 外 収 益

科　　　　目
最終予算額

区分

 
 



 - 33 - 

4 病院事業 
病院事業では、精神保健及び精神障害者福祉に関する法律第 19 条の 7 に基づき、県が設置を

義務付けられている精神科病院１病院を運営しています。 

 

 

 

 

 

  

 

 

(1) 平成 28 年度当初予算の状況 
  平成 28 年度当初予算について、平成 27年度当初予算と比較すると、収益的収支の収入につい

ては、医業外収益の減等により 2,286 千円の減となっています。 

また、支出については、経費の減等により 1,958千円の減となっています。 

  次に、資本的収支については、収入は過年度分損益勘定留保資金で対応することからゼロとな

っています。支出は建設改良費の増加等により、65,128 千円の増となっています。 

 

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

824,348 820,609 796,555 3,739 27,793

787,432 793,457 793,457 ▲ 6,025 ▲ 6,025

1,611,780 1,614,066 1,590,012 ▲ 2,286 21,768

1,535,287 1,531,293 1,502,012 3,994 33,275

74,223 80,175 80,175 ▲ 5,952 ▲ 5,952

50 50 50 0 0

1,609,560 1,611,518 1,582,237 ▲ 1,958 27,323

0 0 0 0 0

123,258 64,082 64,082 59,176 59,176

206,673 200,721 200,721 5,952 5,952

329,931 264,803 264,803 65,128 65,128

（Ａ）－（Ｃ）（Ａ）－（Ｂ）

(注)平成28年度当初予算における資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額329,931千円は、過年
  　度分損益勘定留保資金で補てんします。

収
　
　
入

支
　
　
出

病院事業費用

計

病院事業収益

医 業 収 益

収
入

比　　　　較平成28年度

（単位：千円）

建 設 改 良 費

医 業 費 用

医 業 外 費 用

予 備 費

医 業 外 収 益

計

資本的収入

収

益

的

収

支

区分 科　　　　目

計

平成27年度

支
　
出

資
本
的
収
支

計

企 業 債 償 還 金

資本的支出

 
 

 
 

 

 

   名　　称    位　　置  診療科目 病床の種類及び病床数

熊本県立こころ
の医療センター

熊本県熊本市
南区富合町

精神科　神経内科
内科　呼吸器内科

精神病床　190床
結核病床　 10床

(注)平成20年4月1日から50床（老人治療病棟）休床中
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(2) 平成 27 年度下半期における補正予算の状況 
  次のとおり、平成 28年 2月に収入及び支出予算の補正を行いました。 

 

820,609 ▲ 24,054 796,555 ▲ 52,714

793,457 793,457 0

1,614,066 ▲ 24,054 1,590,012 ▲ 52,714

1,531,293 ▲ 29,281 1,502,012 ▲ 39,698

80,175 80,175

50 50

1,611,518 0 ▲ 29,281 1,582,237 ▲ 39,698

0 0 0 0

64,082 64,082

200,721 200,721

264,803 0 264,803 0

収
入

病院事業費用

科　　　　目

平成27年度

収

益

的

収

支

資

本

的

収

支

計

計

資本的収入

収
　
　
入

企 業 債 償 還 金

計

医 業 費 用

医 業 外 費 用

支
　
　
出 予 備 費

（単位：千円）

(注)資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額264,803千円は、過年度分損益勘定留保資金で補てん
    しました。

病院事業収益

医 業 収 益

医 業 外 収 益

資本的支出

区分

計

平成26年度

支
　
出

2月補正予算額
9月補正後
現計予算額

12月補正予算額 2月補正予算額 計

建 設 改 良 費

 
 

(3) 平成 27 年度における予算の執行状況（平成 28年 3月 31日現在） 
 

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/(Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

796,555 808,000 101.4 11,445

793,457 797,308 100.5 3,851

50 － 50

1,590,012 1,605,358 101.0 15,346

1,502,012 1,457,604 97.0 ▲ 44,408

80,175 80,075 99.9 ▲ 100

50 － ▲ 50

1,582,237 1,537,679 97.2 ▲ 44,558

0 0 0

64,082 16,145 25.2 ▲ 47,937

200,721 200,720 100.0 ▲ 1

264,803 216,866 81.9 ▲ 47,937

しない場合があります。

収

益

的

収

支

最終予算額

（Ａ）
区分 科　　　　目

収
　
　
入

病院事業収益

医 業 収 益

医 業 外 収 益

計

支
　
　
出

病院事業費用

医 業 費 用

医 業 外 費 用

計

予 備 費

特 別 利 益

資

本

的

収

支

収
入

支
　
出 企 業 債 償 還 金

計

資本的収入

計

資本的支出

建 設 改 良 費

(注) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致

 


